**D**UO sunt in Jure præcipua rerum genera, ad quæ cætera fere omnia suo modo referri possunt, Dominium, undè actio realis, & Obligatio, hinc actio personalis nascitur. Hujus causa est contractus, qui est duorum vel plurium conventio in id, ex quo oritur obligatio.

2. 3pl. sumitur. 1. Proprietate, cum utrinq; est obligatio mutua, l. 19, ff. de V.S. vid. Röp. B. & 14, Jord. {{. 2. Improperietate, cum alter contrahentiū tantum obligatur, ut in mutuo 8. Röp. 11, donatione. &c. 3. Latissimè, cum ex neu-

tra parte constituitur obligatio, sed constituta destrahitur, ut in liberatione per acceptationem.

3. Contractus sunt 1. *Nominati* propria & specialia nomina in legibus habentes, ut emptio, venditio, comodatum, societas &c. Et *Innominati* proprio nomine carentes quales praecipue 4. do ut des, do ut facias, facio ut facias, facio ut de., l. 5. ff. de praescriptis verbis.

4. Recepta etiam est divisio, quod alij sint *Bona fidej*, in quibus bona fides exuberat & ea etiam, ratione aequi & boni, præstanda, quæ non fuerant nominatim inter contrahentes expressa, ut in emptione & venditione, vel *stricti juris* in quibus, quamvis dominus abesse & bona fides adesse debeat, tamen ex stricto jure agitur & nihil admittunt, quam cujus facta est mentio.

5. *Substantialia* contractuum dicuntur, quæ formam & perfectionem, solennia quæ præter substantialia robur & vim, ut rati manent unicuique contractui largiuntur. *Naturalia* verò quæ contractibus facilè insunt, quamvis non exprimentur. *Accidentalia*, quæ accidunt & faciunt ad securitatem ut

cautio vel complementum, ut usus, & evi-  
ctio, vel probationem ut testes & instrumen-  
ta &c. contractus'.

6. In contractibus hæc quinq; obseruantur  
solent, dolus, casus fortuitus, lata, levis vel  
levissima culpa. De quibus nota: Dolus  
in omnibus contractibus præstatur. Casus for-  
tuitus nullo B. f. Judicio, ante moram & sine  
omni debitoris culpâ præstatur, nisi convenie-  
tione. l. 6. Cod. de pig. act. Culpam  
quod attinet tunc contractus aut solius acci-  
pientis causâ sit; ut in comodato, tum culpa  
levissima præstatur, aut solius tradentis utili-  
tas versatur, ut in deposito, & latam culpatum  
in J. R. præstari docent Jcti. Vel utriusq;  
comodum agitur, ut in locatione, pignore, so-  
cietate & lata & levis culpa præstanda venit.

7. Sequitur effectus contractus vel  
obligatio, quæ est juris vinculum, quo quis  
alicui adstringitur ad aliquid præstandum  
vel faciendum.

8. Est i. Merè naturalis, quando honestas  
te & æquitate naturali absq; Juris Civ. vincu-  
lo obligamus, ut obligatio antidoralis arg. 31.  
U. 15. St. L. Jord. B.

9. 2do, Merē civiles quā adstringimur  
ad id prætandum, quod tantum civiliter, à  
dispositione Juris Civ., deficiente naturali  
equitate & consensu debitoris, debetur, ut  
in literarum obligatione dato Chirographo,  
spē hoc vel illud consequendi, hic jus civ. das-  
torem chirograhhi obligatum tenet, quam-  
vis nihil accepit, tamen hæc obligatio actio-  
nem non vero exactionem producit, eliditur  
nō preceps  
n exceptione, & tenetur creditor illum hoc,  
cujus solutionem exigit, accepisse probare.

10. 3tio, Mixta quæ utrinq; consensu,  
Iure naturali & civili confirmatur, dum  
consensus concurrit, equitas suadet & lex  
approbat, hæc efficacissimum facit contras-  
tum, actionem simul cum exactione patens.

11. Obligatio ex contractu perficitur Re-,  
verbis, literis, aut consensu. Contrahitur etiam  
præsumptione & lege, cum s; z. secundum vel  
contra leges aliquid faciat us unde tenemur.  
Oritur etiā contractu, vel quasi delicio facto,  
necessitate, mutu, ff. 52. de O. & A.

12. Solvitur vero obligatio i. Contrario  
consensu, l. 35, ff. de R. J. re iꝝ integrā & utrāq;  
parte

parte contrahentium annuentur. §. 4. inst.  
Quibus modis toll. oblig. 2. *Novatione* quæ  
prior obligatio perimitur & nova constitus  
itur. 3. *Solutione verâ* 13. Röpm: B. 11.  
14. Rödst: B. 20. §. 2. B. B. St. L. Vel facta  
per acceptilationem, quæ est *imaginaria solu-*  
*tio.* §. 1. cit. tit.

13. 4to *Compensatione* i.e. debiti & credi-  
ti inter se contributione l. t. ff. de compens.  
Quitta är så gott som betala. 5. *Confusione*  
sive *successione* cum debtor sit creditoris  
heres, vel vice versa. 6. *Oblatione rei debite*,  
creditore etiam invito, depositione vel ob-  
latione. 7. *Interdum interitu rei debite* si mo-  
do debtor dolo & culpâ careat ejusq; mora  
non sit in causa, l. 23. ff. de V. O. 8. *Trans-  
actione*, p. 23. process. jud.

14. Generalia præmisimus sequn-  
tur specialia, & quidā obligationes rea-  
les, quæ ad perfectionem, non ita soleñ-  
tatem verborum, sed principaliter præ-  
ter consensum rei traditionem ad con-  
stituendam obligationem requirunt.  
Et s. à Justiniano numerātur, Mutuum,

indebitum, commodatum, depositum,  
pignus; & sunt vel Accessoriū contra-  
ctus qui accidunt principali obligatio-  
ni debitoris, ut pignus, vel Principales,  
quales cæteri.

25. *Mutuum* (quasi ex meo tuum)  
est contractus f. G. quo res fungibilis eā le-  
ge fit accipientis, ut constituto tempore eā-  
dem bonitate, non in specie sed genere idem  
restituatur. vid. cap. 8 14. El. St.l. Röpm: B.  
33. El. II. St. I. Kong.b. 15. 17. Rådst. B.

26. Substantialia hujus contractus sunt  
& requiruntur. 1. Ut dans sit Dominus  
rei, quæ mutuò datur l. 2. §. 4. ff. h. t. 2. Dos-  
minij translatio l. 2. §. 2. ff. h. t. 3. Res  
fungibles i.e. numero, pondere & mensurâ  
constantes, quæ in genere suam functionem  
recipiunt per solutionem, & creditor idem  
planè recipere viderur propter similitudi-  
nem eandem, utilitatem, bonitatem & affe-  
ctionem. 4. Ut illud quod redditur sit es-  
jusdem generis cum remutuò datâ, alijs ha-  
betur contractus emptionis vel permutatio-  
nis.

17. In

17. In mutuo dolum, easum & omnem  
culpam (*sive Maxima, Media & Minima*) si res  
mutuata perierit, præstare tenetur mutuari-  
rius, quia factus est Dominus rerum credita-  
rum. l. 2. ff. h. t. & non in specie sed ge-  
nere, quod non perit, restituet, *Exān stat le-*  
*andis heimforas: Exān Exān missaras.* cap. 8.  
*Kōpm: B. II.*

18. Ex mutuo nascitur certi condi-  
ctio, quā rem mutuo datam persequi-  
mūr.

19. Quamvis Bachow. in suis in-  
stitutionibus alijsq; indebitum potius  
ad quasi contractus referri velint, idq;  
si quod res est, fatendum non sine fun-  
damento, interim cum diversus respe-  
ctus hic solvat nodum; sequti du-  
ctum Justiniani ad instit. indebitum,  
quando quis per errorem solvit, quod  
non debet, hic ad similitudinem mutui  
tractamus.

20. *Indebitum est obligatio ex re, quā*  
*8072*

non debitum accipiens ei, qui per errorem  
solvit ad restitutionem obstringitur. Nobil.  
Præses Disput. Jurid. 4ta pro Argum: gener.  
reg: c. I. Jord B. El. Alt olagliga fångit/ år  
som ofångit.

21. Dicitur 4drupl. 1. *Indebitum na-*  
*turaliter, sed civiliter debitum.* E. g. Si  
quis dat Chirographum spe numeratio-  
nis pecuniae, ex dispositione juris Civil.  
convenitur, non verò naturaliter; quia  
nihil accepit. 2. *Indebitum civiliter,*  
*sed naturaliter debitum.* E. g. Quan-  
do id solvit quod solâ obligatione na-  
turali, utpote consensu, ut in nudo pa-  
cto, debetur. 3. *Et naturaliter & ci-*  
*viliter indebitum*, id est, nec jure na-  
turali nec civili debitum. 4. *Inde-*  
*bitum ope exceptionis*, cum quis natura-  
liter & civiliter tenetur, exceptionem  
tamen habet. vid: Schneid.

22. *Mutuo vicinum c. et commoda-  
sum;* Quod est contractus realis, quo res  
alicui gratuito utenda conceditur, ita ut ea  
ipsa in specie i. e. individuo restituatur. Ex  
§. 2. instit. Quibus mod. re contr: oblig:  
In J.N. idem habet nomen cum mutuo Læan  
§. l. 9 St. l. Röpmib. 16. Rådst: B. 53. l. 20.  
Gladz L.

23. *Substantialia & requisita hujus  
contractus sunt:* Ut 1. Res commodato  
concessæ utendo non consumantur;  
Quia 2. in specie non genere restitu-  
endæ. 3. Sit gratuitum, alias transit  
in nomen contractus locationis, vel in  
nominati, facio ut des. 4. Ut ad cer-  
tum usum & tempus fiat commoda-  
tum, unde à precario distat.

24. Hinc facile colligere est differentiam  
mutui à commodato: Hoc quippe domini-  
um vel possessionem civilem non transferit.  
l. 3. ff. hic. Nec admittit res, quæ utendo con-

sumuntur, nisi quis ad pompam vel ostentationem accipiat l. 3. §. 6 ff. h. t. eadem species hic restituenda. Ex J. R. hic l. 5. §. 2, & 18, ff. h. t. non casus merè fortuitus prætatur, quæ omnia secùs in mutuo servantur.

25. Et cum commodatum solius commodatarij causa ejusq. in usum erg: cap: 35. Bñgn. B. El. fiat, itaq; non tantum ex dolo, sed etiam omni culpa obstrictus est commodatarius. l. 5, §. 2. Non ita ex casu merè fortuito, & vi majori l. 18. ff. hic. & l. 1, Cod: b, t. Cum tamen limitatione; Nam si ejus culpa vel mora, quæ perpetuant obligationem, l. 91, §. 3, de V. O. intercesserit, aut ita conventum fuerit, tenebitur. Rigidius videtur etiam jus nostrum casum fortuitum exigens Arg: C, 20. §. 2. Bñgn. B. St. L. Taler han Håsten til Låns/ och fördär- svas i handom hans / huru thet hålst håndakan/ gälde Håsten åther. Si de- terior res commodata reddatur, ad re- fusionem damni tenetur commodatari- us.

26. Ex

26. Ex commodato duplex oritur actio  
Directa, data commodanti ad restitutionem  
rei commodatae vel estimationem precij:  
sue intereste deteriorationis & Contraria  
commodatario concessa ad repetendum ma-  
gnos sumptus in rem commodatam factos.  
Item si vitium rei commodator astutè cela-  
verit & damnum patiatur commodatarius.  
b. 17, §. 3, ff. h, t.

27. Depositum est contractus realis,  
quo res certa gratuito custodienda traditur,  
ut eadem in specie restituatur. Cap. 9. §§.  
§. St. L. Röpm. B. 30, Zingm. b. 10, §. 19  
Bygn. b. L. L.

28. Est Vulgare sive Proprium modò defi-  
nitum aut sequestrum, quod est rei litigiosæ  
depositio apud tertium ad decisionem cause  
C. 30, §. 3, Jord. b. L. I. Taka händer färtia. ult.  
Röpm. b. L. I. 4, §. 2, Kyrck. b.

29. Requiruntur 1. ut fiat conventio de  
ejusdem rei restitutione in specie. 2. Ut  
custodiendi causa res tradatur.. 3. Ut sine  
mercede custodia præstetur, honorarium tas-  
men admittitur.

30. In J. R. depositarius tantum dolum  
& latam culpam, nisi aliter convenierit, præ-  
stare tenetur l. 1. Cod: h. t. Quia conseruit  
factum depositoris causa non recipientis &  
sibi imputeret, si apud parum diligentem vel  
minus idoneum res tuas deposituit. Jus u-  
tem Svecicum & levissimam culpam & ca-  
sum fortuitum, nisi depositarij res una perie-  
rint vel furto auferantur, exigere videtur.  
C. 9. §. 1. El. 5. St. I. Kōpm: b. Fylgijz en båg-  
gias therather samman i så få honom sitt åher. Quod  
& Christiana charitas efflagitat. Et non  
salvâ fide minorem alienis, quam suis rebus  
diligentiam præstabit depositarius, l. 22. hic  
31.

Duæ indè nascuntur actiones deposi-  
ti Directa data deponenti ad restitutionem re-  
rum depositarum, & depositi Contraria, quā  
utitur depositarius adversus deponentem ad  
recipiendum expensas in res depositas factas.

32. Pignus nunc rem oppignoratam,  
nunc jus in re nunc contractum notat, Et  
hic est contractus quo res, maxime mobilis,  
creditori traditur propter majorem crediti  
restituendi fidem.

C. 10. II. II. 6. 7. 8. Penningar eðler Þáttir 10. II.  
12. 13. St. I. Röpm. b. 7. 8. 30. §. 1. §§. 2. 3. §. 2.  
9. St. I. Jörd. b. 10. §. 1. 25. §. 1. El. 22. §. 1. Et. I.  
B. B. 17. §. 1. Erssob. St. I. 14. §. 4. Ryrd. b.  
21. 23. Túff. B. II.

33. *Est Publicum, quod est Judiciale*  
pro re judicata, 16. §. 1. Rödst. Vel *Contumacia*  
*coercendæ causa captum*, pro argumēto 13.  
Tingm. B. cap. 7. §. 1. Rödst. B. Sive *Priva-*  
*tum ex partium conventione* 10. El. 6. St. I.  
Röpm. b. Item *Expressum expressa voluntate*. c. 1. Jörd. b. St. I. Vel tacitum, tacite  
à lege, ex *præsumptâ partium voluntate*, sic  
res conductoris ædium tacite oppignorantur  
arg. 12. B. B. St. I.

34. Dicitur etiam *Hypotheca*, sed pro-  
priè pignus rem traditam mobilem 10. Röp.  
B. El. Löfðra. Hypotheca vero rem immo-  
bilem, manente apud debitorem possessione,  
significat. I. 9. §. 2. ff. de pig. act. c. 2. §. 2. St. I.  
7. El. Jörd. B. 14. §. 4. Ryrd. B.

35. Cum hic contractus utriusq; & debi-  
toris & creditoris causa ineatur, in J. R. levis  
culpa non levissima vel casus fortuitus præ-  
statuerit. In J. autem N. pignus quoconq;

casu amissum resarcendum est, nisi culpa  
fuerit debitoris aut creditoris bona una per-  
dita, c. 10. El. 6. St. I. Röpm: B.

36. Pignus in J. N. præsentia testium  
constituendum, nec non publicè & soleoni-  
ter debitori vel ejus heredibus offerendum,  
&, si ad præstitutum tempus non redimatur,  
distrahendum. II. El. 10. 13. St. I. Röpm: b. 17 §. I.  
Erffb. St. I. 7. Jord b. El. Creditor pignoris  
usumfructum non habet. Ingen må annors  
Pant nota eller låna wider Free March och skas-  
dan åter II. Röpm: b. St. I. Nisi in immobilis  
bus. arg: 7. Jordb. El.

37. Seqvuntur consensuales contractus,  
*Emptio*, *Locatio*, *Societas*, *Mandatum*, & in his  
contractibus alter alteri adstringitur ad id  
præstandum, quod ex æquo & bono debe-  
tur; Et licet omnes veri contractus requi-  
rant consensum, ff. I. I. §. pen: de pacti; Ta-  
men hi specialiter solo consentu dicuntur  
constare respectu cæterorum: quippe illi præ-  
ter consensum amplius quid exigunt scilicet  
res, verba solennia vel scripturam ad constituen-  
dam obligationem,: Sic in mutuo quamvis  
multoties conveniente tecum de pecunia mihi